Qua vero animi reverentia, quo mentis ardore sui que totius effusione, in divino, quotidiano et jugi sacrificio, ad sacra altaria operabatur? Totus, inquit (91), *concussus et liquefactus.* Hanc quam legalis expers maculæ oblatio figurabat et nos quotidie immolamus, quando sacrosanctum Domini nostri corpus fideliter sumimus.... partes quidem in sacramento facimus: sed ipsum a se non dividimus... ubi pars ibi et totum, quia sicut in diversis locis unum, ita et in singulis partibus potest esse totum... species

(84) In præfatione libri De contempl.

(85) S. Prosp. De ingr. 3, 36.

(86) Virg. Buc. Egl. 3 — vers. 112.

(87) In epist. dedicat. anno 1518.

(88) Vide serm. 41.

(89) Præfat. 1.

(90) Serm. 38, et alibi passim, serm. 39, 41.

(91) De tripart. tabern. part. II, c. 10.

apparet cuius non est substantia, et latet substantia, cuius non apparet forma. Et plura apud ipsum veraciter et catholice. Hic ipsos penetrantibus cœlos suspiriis, et madentibus oculis prius sese mactabat, Deo factus hostia, quam faceret. Hic contemplantur humanum in verbo corpus, divinitatem in carne, hominem in Deo. Hic potabat largiter de fontibus Salvatoris. Hic omnem medelæ, et fiduciæ suæ rationem, totamque vitam animæ suæ habebat repositam. Lubet ipsum ferventius audire loquentem : (92) *Dico vobis amicis meis : solida mihi spes est, et fiducia firma, quod peccatorum, quæ in corpore gessi, et per corpus contraxi, consequar veniam per immolationem immaculati corporis Agni, qui tollit peccata mundi. Quam nimirum mihi spem et confidentiam illa beati Joannis sententia confert, quæ talis est : « Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. 11). Ac deinde : Quid enim, si immundum et pollutum est corpus quod gesto? Sed est sanctum per omnia et parum, quod in Christo possideo. In omni, quod in me, vel minus boni, vel magis reperto mali, recurro ad vivificum corpus Jesu mei, inter Patris æquitatem, et meam iniquitatem, clypeum faciens illius sanctitatem. Quid enim si in corpore meo, et visum polluit curiositas et auditum inanitas, et olfactum voluptas, et gustum edacitas, et tactum impuritas? Non nimis turbatus ero, non pusillanimis nimis. Scio enim quid faciam. Ibo mihi ad purissimum corpus Domini mei : in quo nullum malorum horum est, illud in ejus judicio tenens pro clypeo: Quod in meo est malum, per illud diluens : quod in illo est bonum, mihi vindicans. Sic etiam non eum jam timebo ut judicem, sed amabo ut fratrem; frater enim et caro mea est.*

O verba ex meracissimo sapientiæ penu deprompta! o dulciora mihi super mel et favum : invitus, fateor, abrui. Paucula relambo tanta illectus suavitate. Sic ergo curro ad corpus, quod non fecit peccatum, ut et mihi remittatur, quod per corpus feci peccatum. Quod si in me caro concupiscit adversus spiritum; si me vitia carnis tentant, si stimuli ejus titillantes infestant; nonne et tunc mihi magis recurrendum est ad solum et solidum refugium meum, Jesu h:ei corpus, ut corporis mei concupiscentia exstinguatur, superentur tentationes, stimuli hebetentur? Quod enim tam efficax auxilium ad obtinendum hujusmodi triumphum, quam meditatio [al. manducatio] corporis ejus? Ipse enim est, qui scit computi infirmitatibus nostris. Ita ipse, et qui amat pluribus insistet. Timantem pictorem ex eo celebrant quod in ejus tabulis semper aliquod amplius intelligeretur, quam pingeretur; sic in illis, quos ab auctore (93) nucleos, vel aphorismos celligo, plus habent, et notant, quam dividui sonant. In vicem auctarii memorandum quod sicut pientis-

(92) Serm. 40.

(93) Lib. ix Conf., cap. 13.

(94) Epist. 1, ad Præmonst.

(95) Vide S. Bernard. serm. 79, in Cant

A simæ matri, ejusque carne et spiritu filio, S. Augustino nihil prius, aut antiquius fuit, quam sui a decessu jugem ad altare Dei cogitare memoriam; unde sciebant dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, sic noster Præmonstratenses fratres suos, Christi servos, quibus voce et corde, et litteris serviebat, flexis genibus mentis, pedibus eorum prostratus memores sui esse obsecrat in (94) sacrificiis suis vespertinis, offerentes sanandum piis conspectibus. Advocati nostri, mitis et mansueti Jesu, qui quod pro se non debuit, solvit pro nobis, et sacerdos pro nobis factus et hostia, emptor et pretium, sacrificex et sacrificium, medicus vulnerum nostrorum et medicina, larga pii cruoris sui effusione immundos nos B abluens, et reconcilians reos. Et conficit : *Memento itaque diligentis vos peccatoris Adæ, cum de ipsis intimis altaris aurei emisso odorifero Sancta sanctorum impletis aromatis fumo. Et ibi quam maxime ubi Patri Filius immolatur : cujus sanguis clamat de terra, melius quam Abel (Hebr. xii. 24). Sed et hoc vetitionibus nostris superadderemus, nisi forte temerariæ foret præsumptioni imputandum, scilicet ut nomen in albo sanctæ congregationis vestræ, una cum vestrorum, qui jam discessere nominibus, juberetis post mortem ascribi, quia et nos vestri sumus.* Rem æque atque submitte postulata impetravit, et nomen ejus in Præmonstratensi Necrologio, 1x Decembris expressum legitur.